VERBALE DEL GRUPPO DI RIESAME
Corso di Laurea a ciclo unico in Giurisprudenza LM/01
Universita di Messina

Giorno 23 novembre 2018, alle ore 12,00, presso i locali del CUST, siti in Messina, via
Consolato del Mare, 41, si & nuovamente riunito il Gruppo di riesame del Corso di Laurea a ciclo
unico in Giurisprudenza LM/01, come da comunicazione verbale fatta dalla Profissa Pellegrino nella
seconda riunione del 19 novembre u.s., ai fini del caricamento in piattaforma dei dati relativi alla
Scheda di Monitoraggio Annuale (SMA), in vista della scadenza fissata per il 25 novembre p.v.

Sono presenti, oltre al Coordinatore pro tempore, Prof.ssa Francesca Pellegrino, che assume la
Presidenza, la Profissa Alessandra Tommasini, il Prof. Andrea Buccisano, la Dott.ssa Carmela
Portaro, in rappresentanza del Personale Tecnico Amministrativo, ed ¢ assente giustificata la Sig.na
Stefania Cicero, in rappresentanza degli studenti, componenti designati con decreto del Direttore del
Dipartimento di Giurisprudenza prot. 87985 del 14/11/2018.

Il Presidente, verificata la presenza del numero legale, invita la Dott.ssa Carmela Portaro a
svolgere le funzioni di segretario verbalizzante.

La Prof. Pellegrino, dopo aver ricordato ai componenti che ¢ pervenuto un riscontro positivo da
parte dell’ufficio competente sulla bozza di commento agli indicatori, e che la scadenza per il
caricamento dei dati ¢ fissata per il 25 novembre p.v., provvede a inserire i dati nell’apposita
piattaforma.

Il commento agli indicatori cosi come caricato viene allegato al presente verbale per farne parte
integrante.

La Prof. Pellegrino si impegna a comunicare il riscontro da parte del Presidio di Qualita, e
quindi di procedere alla ulteriore convocazione del Gruppo di riesame.

La seduta ¢ tolta alle ore 12:45.

Letto, approvato ¢ sottoscritto,
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Dott ssa Carmela Portar
5 Ao QJ’\A“'-—O




SESNNN

Scheda del Corso di Studio - 29/09/2018

Denominazione del CdS GIURISPRUDENZA

Citta MESSINA

Codicione 0830107051400001

Ateneo Universita deglt Studi di MESSINA

Statale o non stutale Statale

Tipo di Atenco Tradizionale

Area geoprafica SUD E ISOLE

Classe di laurea LMG/01

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico

Erogazione Convenzionale

Durata normale 5 anm
—— ol L T T L

Programmazione Nazionale No No No No

Programmazione Locale No No No No No No No

Nessuna Programmazione Si St Si Si Si Si Si

(2017 | 2016 [ 2015 | 2014 2013
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non

: : & 23 23 23 23 23
telematici nell'arca geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematic in ltalia

68 67 67 66 65

\rea
Geografica i
Anno | € \teneco BT NON
non 2
Telematici
telematici
2014 377 - 3109 2978
Avvii di cammiera al pnimo 2014 RR NZE
1CO0a anno® (L. LMCU: LM) 2018 349 - 2858 266.2
2016 276 - 2678 265.6
2014 322 - 2721 263,1
iCoop ~ 'mmatricolati puri ** (L. 2015 298 - 2542 2370
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EMCU) 2016 @ 239 - 2378 236,0
Se LM, Iscritti per la prima

1C00¢ Yodina 1M Non dispomibile
2014 | 2745 - 21123 | 18655
iC00d | Iscritti (L, LMCU; LM) 2015 | 2538 | - 19744 | 17427
2016 2296 - 18226 | 16462
2014 | 1744 | - 13856 | 13186
iC00e ’C‘;']“[')‘ :"“31":“;'(‘(“ ?1'1‘)’“ 2015 | 1536 - 12886 | 1212,
2016 1312 - 11531 11262
Iscritti Regolan ai fini del 2014 1356 - 1.167,1 1.099,1
iC00f ;bggl‘;“;“g:‘c"n‘:'i“ Py (12015 |[awn ][ - 1.090,6 | 10153
LM) 2016 | 1087 - 982,1 9487

Media Area Geografica Media Atenei NON
ledia Ateneo
\nno non telematici

: 2 S 7 o, - a - 5.6 % 2,2%
Percentuale di studenti iscritti entro la durata 0 388 L744 || 33,7% 466.9 1.385.6 33,7% din 1318 42
1C0] normale del CdS che abbiano acquisito 2015 544 1.536 | 354% - - - 4449 12886 | 34.5% 5345 1.212,1 44 1%
aimeno 40 CFU nella s 2016 || 494 || 1312 || 397% || - | - |- Ta1s3 | 1130 | 360% | 5062 || 11262 || 45.0%
2014 51 210 24,3% - - - 433 1699 25.5% 63.6 186.6 34.1%
: Perc t(L; ; LMCU 2 ; ;
ico2 % dﬁ:::‘“n;:;‘;;‘:‘;:l :;f}mLM )t TS |Css I 288 o]l = T =11 -1 &3 1884 || 26,1% | 694 || 2010 @ 345%
2016 47 282 16,7% - - - 51,7 2054 25.2% 722 2125 34.0%
2014 59 377 15,6% - - . 17,8 3109 5.7% 69,5 207 8 23.3%
” Percentuale di iscritti al primo anno (L, - . ~
13 e 2015 4 349 ° - = - 2 285 7.4% 5.3 266.2 24.9%
1C0 LMCU) provenienti da altre Regioni® 01 4 4 12,6% 11 285.8 4 66,3 2066,2 24.9%
2016 21 276 7.6% - - - 23.0 2678 8,6% 70,0 265.6 26 4%
& Percentuale iscritti al primo anno (LM) 2
1C04 loreati in altro Atenec® Non dispombile
2014 | 1.744 ) . - - || 1.7482 34, ¢ 3 0,3
Rapporto students regolari/docenti {professori 201 1744 oV 29,1 1.748.2 50,1 4.9 1.468 48,4 30,

1C0S a tempo indeterminato, nicercator a tempo 2015 | 1.536 66 23,3 - - - 1.565.3 51,8 30,2 1.344 5 48,1 27.9
indeterminato, ricercatori di tipo a ¢ tipo b)*

2016 | 1312 66 19.9 - - - 1.407.9 50.0 282 1.246.5 48,5 257
Percentuale di Laureati occupati a un anno 2015 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0.0 0.0 0.0%
dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di > ; -

2016 { 0 y - - - 0.0 0,0% 3.0 ( 9,
svolgere unattiviti lavorativa o di formazione 10 : Yo% o W D0 g X i
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1C06 retnbuita (es. dottorato con borsa, 2017 0 0 0,0% - - - 0.0 0.0 0,0% 0.0 0.0 0.0%
specializzazione m medicina, ecc )

Percentuale di Laureatt occupats a un anno 2015 0 0 0,0% - - - 0.0 0.0 0,0% 0.0 0.0 0.0%
dal Titolo (1) - Isurcati che dichiarano di 2016 | 0 0 0,0% 2 2 ; 0,0 0.0 0,0% 0.0 0,0 0.0%
svolgere unattivitd lavorativa e regolamentata
da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (¢s. dottorato con borsa, 2017 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0.0% 0,0 0,0 0,0%
specializzazione in medicina, ecc.)

1CO6BIS

Percentuale di Laureats occupati a un anno 2015 0 0 0,0% - - - 0.0 0,0 0,0% 0,0 0.0 0.0%

dal Titolo (L) Laureati non impegnati in 3 ; ‘

4 2 0 0 - - = 00 0,0 0.0% 0.0 0, 0.0%
iCO6TER  formazione non retribuita che dichiarano di | % i : 2 e

3‘;"3’;“"'"‘;’1“0""’ FYWRIve S Iegoisnentats || g9 || 0 0 00% || = [« [[-= || o0 0,0 00% 00 0.0 0,0%

Percentuale di Laureati occupati a tre anmi dal 2015 34 116 29,3% - - - 337 102,1 33.0% 529 1133 46,7%

) [Ih’bl.u (LM EMCU) -1 ﬂun;ah th’ 2016 47 123 38.2% - P iy 418 113.4 36.9% 634 127.0 50.0%

1007 dichiarano di svolgere unattivita lavorativa o

di formazione retribuita (es. dottorato con 2017 48 128 37.5% ) i ) 46.0 113.0 10.7% 4.4 1253 $1.4%

borsa, specighzzazione in medicing, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal 2015 33 116 28.4% - - - jl4 105.9 29.7% 46,4 1126 41.2%

PATIO LIS, b0 D)« Ml chie hehwenino: | a6 |42 || 12| 360 |l = || = || = |37 |[ 3176 | Baw | 574 | 1ea | S
{COTBIS di svolgere unattivita lsvorativa ¢

regofamentata da un contratto, o di svolgere

attivita di formazione retribuita (es. dottorato 2017 43 128 33,6% - - - 429 116,9 36,7% 58,1 125.7 462%

con borsa, specializzazione in medicina, eco.)

Percentuale di Laureat: occupati a tre anmi dal =~ 2015 3 96 34.4% - - - jld 88,0 35.7% 46,4 97.7 47.5%
Tuolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati = o 2 - . < .
2 97 " = < - 9.7 00.0 9, 7% b) 51.5%
{COTTER  in formazione non retribuita che dichiarano di 2016 4 SR = L 39,7% 574 L HS%
svolgere unattivitd lavorativa e regolamentata 2017 n 13 38.1% ' 2 - 429 1019 21% 581 1134 $1.2%
da un contratto S : = y : e \ /- i
Percentuale dei docenti di ruolo che 2014 24 24 100,0% - - - 353 35,7 99.0% 27,1 27,3 99.2%
appartengono a sctton scientifico-disciplinart . ¢ 2 . = S = 2% 9 5 99 39, 0 N, Y
1CO8 (SSD) di base ¢ caratterizzanti per corso di 2015 36 36 100,0% 382 385 99,2% 30.6 30.9 99.1%
studio (L, LMCU; LM), di cu sono docenti 2016 37 37 100,0% - = “ 36.2 36.4 99.5% 299 30,0 99.5%

di riferimento
Valon dell'idicatore di Qualita della ricerca 2014 | Non Disponibile

1C09 dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM) = -
(valore di riferimento; 0.8) 2015 | Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Media Aren Geogralics Media Atenei NON
Cds Media Atenco - Siag ¥ 3 3
Anno non telematicl Ielematici
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iC10 Percentuale di CFU consegmiti all'estero dagh |~ 2014 §73 51957 11,0% - - - 6309 394650 16.0% 6804 423492 16.1%e
B studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti 50 0 1 4 o < 2704 : =~ " z
: 2015 265 5.7 14 - - - 3 372 b, 3 39.758, 9.3%
dagli studenti entro I durata normale del 01 b, 457 5.8%e 601.6 72050  162% 7663 39.7589 19.3%
corso* 2016 466 41578 11.2%. - - - 6547 342685 19.1% 7798 373765  20.9%
2 3 < E 5 . 3 3 7.4% 3 26.4%
Percentuale di laureat: (L; LM; LMCL)) entro 2014 g S 58,8% 3.8 433 B74% 8.0 62,0 126,5%
iCl1 la durata normale del corso che hanno 2015 2 S5 36,4%. - - - 4.6 493 92 8% 9.3 70,4 132,3%
scquisito smeno 12 CFU sllestoro® 006 6 81 %l - Il - Il -~ Il 72 $17 | 1388% | 127 || 732 | 173,2%
Percentuale di studenti iseritti al primo anno 2014 1 377 2,7%e - - - 04 3109 1,3%e 29 2978 9.9%
% del corso di laurea (1) e laurea magistrale 14 3 g% 5 = T s
iC12 (LM: LMCU) che | i o il 2018 D 349 0.0% 0,3 2838 1,2%0 28 266,2 10, 5%
precedente titolo di studio allestero® 2016 0 276 0,0% - - - 04 2678 1.4%0 31 265.6 11.8%0

Medin Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore Anno non telematici Ielematici
TN N T S 7 T T T T N T
2014 262 60,0 43,6% 26,2 595 44.1% 309 59.8 51.7%
) » U
iciy: || Percentwla i £ conseguiti M Tamnosu  Iagis | 200 [ eo0 [Fesae |l - Il - I = 1 228 || o8 [ s6a% | 333 || so8 [ ssm%
CFU da conseguire**
2016 292 60,0 48,7% - - - 26,8 594 45,1% 32,6 598 54.4%
2014 | 227 32 70,5% - - - 194,2 272.1 71,4% 197.5 263.1 75.1%
iC14 Percentunle di studenti ohe proseguono.nel Il | 55757 3007108 |gea% || - || - I[ - [ 1832 |[ 2542 || 72.1% | 13 [ 2370 || 766%
anno nello stesso corso di studio
2016 182 239 76.2% - - - 1724 2378 72,5% 180.1 236,0 76,3%
: 2 7 || 322 ° o J s U - |2 272 56,2% 263 2%
Percentuale di studenti che proseguono al 11 2019 I 153 A 83,7% 132,9 2,1 30.2% Il 36l 263,1 fia%
iIC135 anno nello stesso corso di studio avendo 2015 168 298 56.4% - - - 1478 254.2 58,2% 1544 2370 63,2%
acquisito almeno 20 CFU al [ anno** 2016 149 239 623% z - = 1355 237.8 57 0% 150.8 236.0 63.9%
Percentuale di student: che proseguono al 1l 2014 173 322 53,7% - - - 1537 272,1 56,5% 1614 263,1 61,3%
ic1spis | o nello siesso carso di studio avendo 2015 | 168 || 298 || S64% | - | - || - | 1482 | 2542 | SB3% | 1546 2370 | 652%
acquisito almeno 173 dei CFU previsti al |
anno ** 2016 149 239 62,3% - - - 136,2 2378 57.3% 1510 2360 64,0%
| 3122 o = = - 172 20 1% 8 263 38 7%
Percentuale di studenti che proseguono al 11 i 2 = 38.0% .1 74l D% 103,8 it 8.7
iCl6 anno nello stesso corso di studio avendo 2015 96 298 32.2% - - - 83,1 2542 32, 7% 1025 237.0 43.2%
acquisito almeno 40 CFU al [ anno** 2016 81 239 33.9% . = = 708 23178 29 8% 98.6 236.0 41.8%
Percentuale di studenti che proseguono al 11 2014 90 322 28,0% - - - 81,1 2721 29.8% 102.6 263.1 39.0%
i(C16BlS =~ “nno nello stesso corso di studio avendo 2015 9% 208 322% - = = 83.9 2842 33.0% 102.8 237.0 43.4%

acquisito almeno 2/3 dei CFLU previsti al |
anno ** 2016 81 239 33.9% - - - 716 2378 30,1% 99.0 2360 41.9%



iC17 Percentuale di immatncolati (L; LM; LMCLU) | 2014 108 608 17,8% - - - 799 462.6 17.3% 103,0 4034 25.5%
che si laureano entro un anno oltre la durata

2015 104 617 16,9% - - - 833 4357 19, 1% 1033 3835 269%
normale del corso nello stesso corso di
studio** 2016 67 Sh1 13,1% - - - 85,0 434 8 19,5% 109,2 388 4 28.1%
2015 130 198 65,7% @ - - o= 1082 | 1611 | 672% 1206 1737 | 69.4%
. Percentuale di laureati che si iscriverebbero 5 = : )
} 5 L/ . = a 2 3 49 2 2 50y
1IC18 di nisovo allo stesso corso di studio 2016 148 245 60,4% 1138 1823 62 4% 130,1 1927 67.5%
2017 129 206 62,6% - - - 11L5 173.5 64.3% 131,1 193.0 67.9%
2 § 2 L) - = = g 5 3 Q 49 3652 45 %
Percentuate ore di docenza erogata da docenti 2014 4198 4926 852% 45446 50815 894% | 30524 45887 86,1
1IC19 assunts a tempo indeterminato sul totale delle 2015 4376 5.186 84.4% - - - 44314 51542 86,0% 39355 46326 $5,0%
ore di docenza erogata 2016 | 4466 5222 | 855% @ - - | = 141691 48574 @ 858% | 38475 46259 | 832%

: Media Area Geografica Media Atenei NON
Cds Media Ateneo 3 e > .
\nno non telematici Felematici

[N T Den | —ioa | Nom [ Den [ ind | Nom | _Den | ind | Som | ven | iod ]

2014 270 322 83,9% - 2256 272,1 82,%% 2282 263,1 86,7%

¢ Percentuale di studenti che proseguono la E = -
2 2 . = = 212 2542 2 2 2
1C21 era nel sistema universitario al Il anno®® 2015 241 298 80,9% 212,9 2542 83.7% 208.3 237.0 87.9%
2016 213 239 89,1% - - - 2023 2378 85.1% | 2087 236,0 88.4%
2014 53 617 8,6% - - - 440 4357 10,1% 603 3835 15.7%

Percentuale di immatricolati (L; LM. LMCLH
iC22 che si laureano, nel CdS, entro la durata 2015 39 s 7,6% - - - 449 434 8 10.3% 64,2 3884 16.5%
normale del corso**

2016 37 496 7.5% - - - 437 370.6 11,8% 61,2 3369 18.2%
2 2 22 9 - - - ) 272 5.5% 5 3 S.5%
Percentuale di immatnicotati (L, LM; LMCU) o 2 - Sii% iy 75 i 14, A6 e
1C23 che proseguono la carriera al secondo anno in 2015 26 298 8.7% - - - 149 2542 5.9% 13,1 237.0 5.5%

P s . J -
un differente CdS dell'Atenco 6 24 |30 e8] - I - |- [ 557 | 2928 [ 6% || 141 || 2360 || 6o%

2014 | 334 || 608 | 549% | - | - || - | 2403 | 4626 | 519% | 1872 | 4034 | 46.4%
ic24 ::I’lff',“”""“ & sbbandoni del CI3 dopoN+1. s 1338 | 617 I sams |l - U - 1| - 355 1 a3 S07% 1743 | 3835 | 45.4%
2016 || 299 || st1 |l sas% || - | - || - || 2210 || 4348 || s0.8% | 1759 || 3884 | 453%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

Medis rea Geogr, hY #i NON
Medin Aténes Tedia Area Geografica Tedia Atenei

Anno non telematici I'elematici

(Nun ] Dea | iwa | Nom [ Den [1nd | Sam | Den | iod | Nom | Den |

2018 168 198 84.8% - - - 140,1 161,1 87.0% 1514 1737 87.2%
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iC28 Percentuale di laureands complessivamente 2016 = 206 245 84,1% - - - 155.5 1823 85,3% 168.6 192.7 87,5%

soddisfue del C Ly 2007 | 179 | 206 | 869% || - | - | - 490 1735 | 860% 1682 1930 | 87.2%
Percentuale di Laureati occupati a un anno 2015 21 141 14,9% - - - 18,6 1340 13,9% 369 149.1 24.7%
dal Titolo (LM; LMCLI) ~ Laureat: che > 9 e a r - , <4 PEYY : 2% 20y
iC26 dichiarano di svolgere unattivita lavorativao  ~010 |19 i 2% 259 195:2 1502 || 418 181} L1
di formazione retribuita (es. dottorato con 3017 1 194 17.0% ] ) ) 378 1470 18.9% a1 15,1 27 7%
borsa, specializzazione in medicina, ecc.) X 2 = G . = : Wt e
Percentuale di Laureati occupati a un anno 2015 19 141 13,5% - - - 163 1388 11.7% 279 148.0 18,9%
dal Titolo (LM, LMCU) - lsurcati che 2006 16 || 177 [90% | - | - | - | 195 [ 1504 || 130% | 309 | 1604 | 193%

iC26BIS dichsarano di svolgere unattivita lavoranva e
regolamentata da un contratto, o di svolgere

attivita di formazione retribuita (es, dottorato 2017 30 194 15,5% - - - 233 152,1 15.3% 349 159,1 21.9%
con borsa, specializzazione in medicina, ecc )
Percentuale di Laureati occupati & un anno 2015 19 40 47.5% - - - 163 48,6 33,5% 279 75.3 3I7.1%
dal Trtolo (LM, LMCLU) - Laureati non = ~ , = -
% 20 S¢ 1Y - - - 5 58.2 33.5% ), 5.0 36,4%
IC26TER  impegnati in formazione non retribuita che A 19 ! 2hL% 12 $ 2 o 2 4%
dichiarano di svolgere unattivita lavorativa ¢ 2017 30 7 41.7% - g - 233 655 35.6% 349 89.0 19.2%

regolamentata da un contratto

Media Area Geograficn Media Atenei NON

non telematicl Felematici
(o ioa | Num | oo | id | Som ] ben [ o ]

Medin Atenco

Num

Indicatore \nno

2014 2745 41 66,9 - - 19715 423 46.6 1.725.6 38.2 45,1
e Rapporto studenti iscritt/docenti complessivo | 2015 | 2538 432 58,7 - - - 18427 430 429 1.633.7 38,6 423
3 (pesato per le ore di docenza) 2016 2296 435 2 S28 - - - L70L1 405 420 | 15434 385 40,0
2017 0 424 0,0 - - - 0,0 39.0 0,0 0,0 378 0.0
2014 377 6.7 56,3 - - - 300,1 11,2 26,9 276.5 89 30
Rapporto studenti iscritti al primo 2015 346 7.0 498 = Z . 2743 93 204 2527 8.9 283

iC28 anno/docent: degli insegnament: del primo
anno (pesato per le ore di docenza) 2016 | 275 6.4 433 - - - || 2455 74 33,0 246,9 8,7 282
2017 0 6.8 0,0 - - - 0,0 6,8 0.0 0,0 8.1 0,0

Breve commento

Precisazion prelimunsri

- 11 presente commento, redatto dal Gruppo di Riesame del Cdl in Giunsprudenza di Messina, ha come parametro di nferimento gli indicatoni aggiomati al 29/9/2018 ¢ ha tenuto in
considerazione solo gh indicatori quantitativi calcolati da ANVUR, come precisato nelle Lince Guida AVA. Allegato 6.1

Con riferimento agh indicatori Avvii di carniera al primo anno ¢ Immatricolati puri, nel triennio di riferimento st evidenzia una progressiva diminuzione marginale, invero poco
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significativa (-28 unita), nel passaggio dal 2014 al 2015 e piu consistente (-73 unitd) dal 2015 al 2016, ma comungue in linea con la progressiva diminuzione riscontrabile anche a
livello regionale ¢ nazionale. Va pero sottolineato che nelle tre annualita i dati riferiti al CdL in oggetto sono comunque superiori rispetto alla media regtonale ¢ ancor di pit nspetto
- alla media nazionale.
- Anche con riferimento agli indicatori Iscritts, Iscritti regolari ai fini del CSTD e Iscritti regolart ai fini del CSTD Immatricolati puri emerge una progressiva diminuzione, certamente
massiceia tra il 2014 ¢ il 2015 (-207 unitd) ¢ ancor pin significativa (-240) tra il 2015 ¢ il 2016, con nferimento all'indicatore Iscritti, che parimenti i riscontra con riferimento agli
altn due indicatori. A fronte di tale riduzione, va evidenziato che anche le medie regionale ¢ nazionale riflettono lo stesso trend. ma con valori significativamente inferiori rispetto a
quelli registrati nel CdL. La riduzione degli iscritti, oltre a risentire del calo delle immatricolazioni, & imputabile a vari fattori (in primis’ le difficolta occupazionali) che incidono
anche a livello regionale ¢ nazionale ¢ pertanto non sono esclusivamente imputabili a criticita del CdL.
Per quanto concerne il Gruppo A- Indicatori Didattica
- appare certamente incoraggiante il progressivo sensibile aumento (circa un 2%), nel tnennio di riferimento, dell'iC0O1 (Percentuale di iscritti entro la durata normale del Cdl. che
abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'as ). Se tali valori (33,7% nel 2014, 35,4% nel 2015 ¢ 37,7% nel 2016) sono superiori rispetto alla media regionale, sono tuttavia pid bass:
rispetto alla media nazionale (che registra una percentuale compresa tra il 42 ¢ il 45%). L'incremento registratosi nel CdL con riferimento a tale indicatore, ancor pit evidente s¢ si
vede il valore del 2013: 24,9%) ¢ certamente imputabile all'aumento del numero di studenti che frequentano i corsi e dell'attivazione di tutoratt di supporto allo studio;
= quanto all'iCO2 (Percentuale di laureati in corso), tale percentuale si abbassa di poco tra il 2014 ¢ il 2015, ma in maniera significativa tra il 2015 ¢ il 2016: infatti si pussa dal 22 4%
2l 16,7%, con valori al di sotto della media regionale ¢, ancor di pit, della media nazionale, che, invece, presentano percentuali stabili. Sul punto, si evidenzia, pertanto, una criticita
 del CdL che va probabilmente ricercata nell'appesantimento del carico didattico negli ultimi anni, che nonostante le misure finora adottate probabilmente richiede una ancor pin
- equilibrata distribuzione temporale. Si ritiene, noltre, opportuno intensificare le attivita di sostegno allo studio attraverso 'attivazione di nuovi tutorati (operativi nel corso dell'intero
anno accademico ¢ non limitati ad un semestre), 'organizzazione di laboratori ¢ corst di recupero che utilizzino strumenti volti a facilitare Iapprendimento delle tematiche studiate ¢/o
' trattate in aula (didattica interattiva, power point. schematizzazioni, esercitazioni su casi pratici, simulazioni di esami, gruppi di studio guidato, anche on-line ¢cc );
- con rifenimento all'indicatore CO3 (Percentuale di iscritti al primo anno provenicnti da altre Regioni), i valori del Cdl. si presentano in progressiva diminuzione, ancor pit sensibile
nel passaggio dal secondo al terzo anno: infatti, dal 15,6% del 2014 si passa al 13,2% nel 2015 ¢ al 7,6% nel 2016. Le percentuali attribuite al Cdl. n ¢same si presentano peraltro pii
basse rispetto afla media regionale ¢ ancor di pit basse rispeito alla media nazionale. Pertanto anche con riferimento a tale indicatore di attrattivita si riscontrano criticita nterne, che
vanno affrontate con misure adeguate, quali la valorizzazione ¢ pubblicizzazione delle specificita del Corso rispetto agli altri atenei (es. 'obbligatoria scelta dell'indirizzo, le possibili
specializzazioni in arce come il diritto della navigazione, il diritto interazionale e dell'UE, il diritto della concorrenza/antitrust, il diritto del lavoro, che corrispondono a settori di
specializzazione di cut alla nuova normativa sulle specializzazioni forensi),
- anche in relazione all'indicatore COS (Rapporto student: regolani‘docenti, professori e ricercatorni a tempo indeterminato, RTD di tipo A ¢ B) st registra un trend decrescente (dal
29, 1% del 2014 si scende al 23,3% nel 2015 ¢ al 19,9% nel 2016). con valori considerevolmente pilt bassi rispetto a quelli registrati in ambito regionale, dove si riscontra una certa
stabilitd, con percentuali attestate intorno al 28%. Invero, anche a livello nazionale si registra una decrescita, ma pit moderats rispetto a quella del Cdl ¢ comungue riferita a
percentuali un po’ pil alte rispetto a quelle del CDL. (51 passa, infatti, da un 30,3% del primo anno a un 27,9% il secondo anno ad un 25,7 il terzo anno). Con riferimento a tale
ndicatore di sostenibilita, per il quale si iscontrano criticitd interne, & necessario mettere in atto misure ¢ strategie adeguate, quali un potenziamento del numero di docenti di ruolo,
| professori ¢ ricercatort nei van insegnamenti, per adeguarlo alle esigenze didattiche del Corso di faurea,
= per quanto riguarda I'CO7 (Percentuale dei laureati ocoupati a | anno in formazione Laureati che dichiarano di svolgere un'attivita lavorativa o di formazione retribuita) si registra
un progressivo, significativo innalzamento delle percentuali nell'arco del triennio: infatti dal 29,3% del 2015 si salta al 38,2% nel 2016, mentre tra il 2016 ¢ il 2017 la percentuale si
mantiene pressoché stabile (37.5%) nispetto all'anno precedente. Lo stesso commento € possibile fare anche con riferimento all'iC07bis (Percentuale laureati occupati a tre anmi dalla
' laurea o in formazione retribuita) e alliCO7ter (Percentunle laureati occupati a tre anni dalla laurea con contratto Laureati non impegnatt in formazione non retribuita); anche in tal
caso, infatti, si riscontra un significativo incremento nel passaggio dal primo al secondo anno (rispettivamente da 28,4% a 34, 1%, nelliC07bis, ¢ da 34.4% a 43.3%. nell'iCOTter) ¢ il
mantenimento del valore nell'ultimo anno, con una lieve flessione per quanto riguarda il secondo indicatore. Questi valori, se si presentano peraltro in linea con la media dell'arca
geografica, sono al di sotto della media nazionale. 11 dato si spicga facilmente, essendo giustificato dalla cronica crisi occupazionale che st registra al Sud ¢ in particolare in Sicilia;
- eccellenti (100%) le percentuali dellCO8 (Docenti di ruolo nei settori di base e caratterizzanti) per tutti ¢ tre gli anni di riferimento. Peraltro, anche nel 2013 1a percentuale era del
- 100%. Questo nisultato & ancor pit motivo di soddisfazione se rapportato alle medie dell'ambito geografico ¢ nazionale, che registrano percentuali pint basse;
| Per quanto concerne il Gruppo B Indicatori internazionalizzazione
- una flessione si registra tra il 2014 (11,0%°) ed il 2015 (5,8%°) nella percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolar sul totale dei CFU conseguiti entro la durata
normale del corso (IC10), a differenza di quanto accaduto negli altri Corsi della medesima area Geografica ed in ambito nazionale. Un netto incremento & possibile, invece, nscontrare
nel 2016, stante che la percentuale ¢ aumentata fino all'l1,2%° 11 che, probabilmente, & dovuto ad un complessivo mighioramento del processo di neonoscimento det CFL acquisiti
| all'estero; nonché alle iniziative di comunicazione e sensibilizzazione poste in essere per aumentare il numero di studenti in uscita (borse Erasmus, bandi per F'assegnazione di borse
| per lo svolgimento di tesi all'estero).
- una leggera flessione si registra pariments dall'anno 2014 (58,8%°) all‘anno 2015 (36,4%°) avuto riguardo alla percentuale di laureati che, entro la durata normale del corso, hanno
| acquisito almeno 12 CFU all'estero (iC11), Significativo, invece, € stito l'incremento che si ¢ avuto nel 2016 (127,7%°) che, pur mantenendost distante dai valori medi nazionali. si
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avvicina sensibilmente alle medie regionali. E ¢i0, probabilmente, per fe medesime motivazioni evidenziate nel punto precedente
- in netta flessione appare essere anche nispetto alla media dell'arca geografica IC12 (Percentuale di students iscritti al primo anno del corso di Laurea Magistrale che hanno
conseguito il precedente titolo di studio all'estero). si passa dal 2,7%° del 2014 allo 0,0%° del 2015 ¢ del 2016). Flessione che si manifesta in contrasto con i valori percentuali relativi

' alle medie regionali e nazionali che, invece, registrano un incremento, seppur non significativo.

In un'ottica di globalizzazione, essendo i professionists costretti a confrontarsi non solo con il diritto italiano, ma anche con quello europeo, si dovrebbero individuare correttivi volti
ad incoraggiare l'iscrizione di studenti che gia hanno conseguito un titolo di studi all'estero. Un rimedio potrebbe essere quello di attribuire un pid rilevante riconoscimento al titolo

' estero attraverso la convalida di un numero maggiore degli esami di profitto sostenuti nell'Universita straniera.

Per quanto concerne il Gruppo E Ulteriori indicaton per la valutazione della didattica
-1C13 (Percentuale di CFU conseguiti al T anno su CFU da conseguire) L'indicatore registra lo stesso trend positivo gia evidenziato nella SMA precedente, con un costante ¢
progressivo aumento (1,4% trea il 2014 ed i 2015; 3,7% tra il 2014 ed il 2015), superiore rispetto alla media regionale. 1l dato ¢ inferiore alla media nazionale ma la forbice si ¢

- dimezzata nel 2016 (- 5,7%) rispetto al 2015 (-10,7%). Questi dati confermano gli effetti positivi dell'impegno del corpo docente del CdS per il miglioramento della qualita dell’attivita

didatuica, del dialogo con gh studenti ¢ nell'assistenza costante degli studenti sia durante che al di fuoni del periodo di lezion. Si ricorda che il CdL Magistrale dell'Universita di
Messina ha in atto convenzioni con Istituts scolasticr di secondo grado che consentono agli studenti di maturare crediti formativi da spendere successivamente al momento

- dell'iscrizione al primo anno, ¢ dati | nisultati positivi & utile proseguire su questa strada. 1 progressivo mighioramento det dati relativi a questo indicatore deve indurre a potenziare

ulteriormente le attivita di assistenza agli students, con particolare attenzione agli iscrifti al primo anno, per 1 quali potrebbe essere utile una attivita di tutorato mirata a fornire witi i
consigli utili per !l migliore avvio della carricra

-1C 14 (Percentuale di studentt che proseguono nel 1 anno dello stesso corso di studio). Questo indicatore registra un importante ¢ consistente aumento (+ 9,4%) nel 2016 sia nspetto
al 2015 (anno nel quale il dato ¢ risultato negativo), sia rispetto al 2014, L'aspetto pit importante ¢ che indicatore nsulta decisamente superiore alla media regionale (+3,7%), e si ¢
allineato alla media nazionale (- 0,1%) recuperando per intero il gap registrato nel 2015 (-9.8%). [I mighoramento che si registra deriva dagli stessi interventi citati nel commento
all'indicatore iC13, oltre che dalle modifiche al regolamento didattico del CdS, ¢ dalla semplificazione del percorso formativo. Su quest'ultimo aspetto potrebbe essere utile intervenire
ulteriormente per consolidare il dato positivo ¢ migliorare la performance, anche sulla base delle indicazioni che possono provenire dalla Commissione paritetica ¢ dal Gruppo di
Assicurazione della Qualita,

-1C1S (Percentuale di studenti che proseguono al 1 anno dello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al | anno)

= iC15his (Percentuale di studenti che proseguono al 1T anno dello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 det CFU previsti al | anno) Questo indicatore conferma il
positivo riscontro nel mighoramento del tasso di prosecuzione degli studenti al 1T anno, ed evidenzia, in modo pit marcato nel 2016 rispetto al 2015, un aumento della percentuale di
studenti che proseguono avendo acquisito almeno 20 CFU o almeno 1/3 dei CFU previsti al T anno, a testimonianza dell'efficacia degli interventi precedentemente descritti. 11 dato &,
poi, sensibilmente supeniore alla media regionale (+5,3%) ed appena al di sotto della media nazionale (-1,6%).

- iC16 (Percentuale di student: che proseguono al (] anno dello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al T anno)

- 1C16bis (Percentuale di studenti che proseguono al 11 anno dello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 der CFL previsti al [ anno), Alcune criticitd sono evidenziate da
questi indicatori, che vanno letti insieme all'indicatore 1C02 (Percentuale di faureati entro la durata normale del corso), ed al successivo 1C17 (Percentuale di immatricolati che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso di studi). 11 trend, sempre crescente, & perd in leggera flessione (+ 1,7% nel 2016, ¢ + 4,2% nel 2015), ¢ 1l dato 51 conferma

- migliore della media regionale (+4,1% ¢ +3.8%) ma sensibilmente inferiore alfa media nazionale (-7,9% ¢ -8%). 11 dato degh studenti che proseguono al secondo anno avendo
| acquisito una parte consistente det CFU previsti al pnimo, seppure in leggera flessione, ¢ comunque di segno positivo. Si tratta, pero. di un dato mferiore (per valore assoluto ¢ per

tendenza) rispetto agli indicator: iC15 ¢ 1CI5BIS, precedentemente commentati. [n una projezione per I'intero percorsa di studi, questo dato non puo non nipercuotersi sulla

di laureati in corso (1€°02) ¢ sulla percentuale di laureati con un anno di ritardo (i1C17),
- iC17( Percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso di studi) La diminuzione progressiva dei laureati con un anno di nitardo deve essere
valutata avendo presente la ancor maggiore diminuzione del dato dei Jlaureati in corso (1C02). Quest'ultimo indicatore &, infatti, in progressiva diminuzione. Solo nel 2016 si registra
un 5,6%, per una percentuale assoluta di laureati in corso del 16,7%, che ¢ inferiore dell'8, 5% rispetto alla media dell'area geografica, ed inferiore del 17,3% nispetto alla media
nazionale. La percentuale di laureat: con un anno di ritardo, che fino al 2015 era in crescita, ha registrato nel 2016 una battuta di arresto con una vanazione negativa del 3.8% ed un
dato complessivo del 13, 1% che riporta la situazione indietro al 2013, Anche in questo caso & rilevante la differenza con le medie dell'area geografica ¢ nazionale, sia in termini di
variazione (6,4% e 15% per il 2016) si per valore assoluto (13,1%, rispetto a 19,5% ¢ 28.1%).
- 1C18 (Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio). Questo indicatore esprime indirettamente il grado di soddisfazione degli students sulls base
defla loro conoscenza dell'intero percorso formativo, La percentuale nsulta oscillante, ma comunque sostanzialmente in linca con la media dell'area geografica, e ievemente infenore
alla media generale. St osserva che la attendibilita ¢ la rilevanza di questo indicatore seno fortemente influenzate dalle modalita di acquisizione dei dati, ¢ dal grado di uniformita nelle
modalita di acquisizione degli stessi per tutti § CdS della stessa classe.
= 1C19-Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indetermunato sul totale delie ore di docenza erogata. Questo indicatore ¢ sostanzialmente stabile con variazioni
scarsamente rilevanti da un anno all'altro, e si conferma pienamente in linea (anche nella entita delle oscillazioni) nspetto alle medie regionali ¢ nazionali
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| Tutti questi dati devono far riflettere sulla efficacia nel medio e nel lungo termine delle azion: fino ad ora programmate ed ntraprese per migliorare gli indicatori relativi alla didatuca.
' E necessario insistere con decisione nel potenziamento di tutte fe azioni gia avviate, con specifica attenzione alla disporibilita dei docenti, al tutorato ed ai servizi di assistenza offerti
aalnsmdummll‘modumﬂoulmdlstudl al mighoramento della comunicazione e della paging web del CdS che deve essere arricchita, costantemente aggiomata ¢ semplificata;
dpuwmnmodclkmmedetmomdxdamndupmibmmwh

\ In particolare i dati negativi relativi ai laureati impongono di rivalutare I'efficacia degli interventi attuati per aumentare 1l numero di appelli di esame, ¢d incoraggiano I'avvio di una

‘ nﬂmmemgaﬂ:uﬂhadeguﬂmadeﬂ'omadnucadelmmm

' Quanto al primo aspetto non sembra che aumentare il numero di appelli di esame (per 1l 2016 sono 10) abbia prodotto un mighioramento sul ¢.d. fenomeno det fuori corso, anzi
potrebbe forse influire negativamente sulla qualith della didattica (ad es. perché i sottrae tempo da dedicare alla stessa sia da parte dei docenti che da parte degli studenti).

Quanto al secondo aspetto, se pure ¢ vero che in passato sono stati fatti diversi intervent finalizzati al mighoramento dell'offerta didattica, sembra amvato il momento di mettere in
cantiere una riforma pi radicale con una complessiva semplificazione del corso di studi e riduzione del numero di esami,

Indicaton di Approfondimento per la Spenimentazione Percorso di studio ¢ regolanita delie carmiere
-1C21 (Percentuale di studenti che proseguono la carnera nel sistema universitanio al 11 anno): tra 1l 2014 (83,9%) ed 11 2015 (80,09%) si nigistra una flessione del 2%, di poco
supenore alla media regionale (1,2%) ¢ alla media nazionale {1,2%); tra il 2015 (80,09%) ¢ il 2016 (89,01%) si registra, invece, un incremento dell'8. 2%, superiore rispetto alla media
regionale ¢ a quelia nazionale. Questt dati non evidenziano particolan criticita, e quindi mettono in luce f'efficacia delle azioni intraprese neghi anni di riferimento, ma inducono a
migliorare sempre di pitt le attivita di sostegno agli studenti, in particolare agli iscritti al | anno
- 1C22 (Percentuale di immatricolati che si laureano, nel corso di studi. entro la durata normale del corso): tra 1l 2014 (8,6%) ed 1l 2015 (7,6%) si registra una flessione minima,
dell'1%, superiore alla media regionale (0,2%) ¢ marginalmente inferiore alla media nazionale (1,2%),; tra il 2015 (7,6%) ¢ 1l 2016 (7,5%) la flessione ¢ del tutto imilevante, inferiore
rispetto alla media regionale (1.5%) ¢ ancor di pit rispetto alla media nazionale (2.3%).
- 1023 (Percentuale di immairicolati che proscguono la carriera al secondo anno in differente CdS detl'Ateneo): trail 2014 (8,1%) ed 1l 2015 (8,7%) si registra un incremento detlo

- 0,6%, leggermente superiore allo 0,4% della media regionale ¢ allo 0% della media nazionale: tra il 2015 (8,7%) ¢ il 2016 (10,0%) st registra invece un Maggior incremento,
dell'l 3%, di poco superiore rispetto al 1% della media regionale e non molto distante dalla media nazionale (1.5%).
- 1C24 (Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+ 1 anni). tra il 2014 (54.9%) ed 1l 2015 (54,8%) s1 registra una leggenssima flessione, del tutto irilevanie, dello 0,1%, mfenore

| rispetto all'l, 2% della media regionale ¢ all'l% della media nazionale, tra 1l 2015 (54.8%) ¢ 11 2016 (58,5%) si registra invece un incremento significativo, del 3,7%, superiore alla
media regionale ¢ nazionale
Dall'analisi dei dati s1 evidenzia ls necessita di maghorare le attivita di sostegno agh studenty, in particolare agh seritt al | anno, per poter nidurre al minimo le oriticita evidenziate.

Indicaton di approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione ¢ Occupabiiita.

- Elevata ed in aumento, oltre che m linea con la media dell'area geografica di nfenmento ¢ nazionale, ¢ la percentuale di laurcand: soddisfatti del CDS (1C25), passata dall'84,8% del
- 2015 all'86,9% del 2017 E cio a conferma della qualita del servizio reso dalla componente dei docenti del CDS, dalla coerenza degli indirizzi formativi con le prospettive offerte dal

mondo del lavoro.

- In crescita &, altresi, la percentuale di laureati occupati ad un anno dal titolo e che dichiarano di svolgere un'attivitd lavorativa o di formazione retribuita (1C26), aumentata dal 14,9%

del 2015 al 17% del 2017 11 dato & praticamente in linea con la media regionale ¢ si discosta, ma non in maniera nilevante, da quella nazionale.

- Un trend m aumento si registra anche con niguardo alla percentuale di laureati occupati a un anno dal titolo ¢ che dichiarano di svolgere un'attivith lavorativa ¢ regolamentata da un

contratto (1C26bis), incrementata dal 13,5% del 2015 al 15,5% del 2017, complessivamente in linea con le medie regionalt e nazionali

- Una leggera flessione (dal 47,5% del 2015 al 41,7% del 2017) ¢ possibile registrare relativamente alla percentuale di faurcati occupati ad un anno dal titolo, non impegnati in

formazione non retribuita, che dichiarano di svolgere attivita lavorativa ¢ regolamentata da un contratto (1C26ter). Per quanto non sia niscontrabile analoga flessione ner valon med

della medesima arca geografica ¢ nazionali, le percentuali di cui all'iCZ6ter del Corso di Laurea Magistrale di Messina sono comungue superiori ¢, dungue, non sono sintomatiche di

alcuna particolare criticita.

Nel complesso, avuto riguardo agh indicaton iC26, 1C26bis ¢ iC26ter ¢ possibile riscontrare un leggero calo solo nel 2016 che, tuttavia, essendo un anno vicino alla laurca non puo

essere considerato 1l pit rappresentativo della situazione di ingresso nel mondo del lavoro.

Per quanto niguarda gh Indicaton di approfondimento per Spenimentazione - Consistenza ¢ qualificazione del corpo docente:

- La flessione che st registra niel triennio di riferimento (dal 66,9% del 2014 al 58,7% del 2015 al 52,8% del 2016) nell'iC27-Rapporto studenti iscritti’docenti complessivo (pesato per
le ore di docenza) pud ritenersi in linea con la media regionale € con quella deghi altrn Atenet i ambito nazionale, 1l calo pud nitenersi fisiologico ¢, comungue, dovuto ad una leggera
diminuzione del numero degli iscritti. 11 dato ¢ in ogni caso da interpretarsi positivamente, come gid evidenziato nella precedente SMA, anche perché le su indicate percentuali, pio
elevate nispetto a quelle degli altri Atenei, confermano come nel Corso di Laurea Magistrale di Messina via sia una stretta relszione tra le competenze scientifiche dei docents ¢ la
relativa pertinenza rispetto aghi obiettivi didattici.
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- Anche I'indicatore 1C28 (Rapporto student iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno) (pesato per le ore di docenza) dimostra una flessione (da 56,3% del
2014 5 49.8% del 2015 fino al 43,3% del 2016) imputabile sempre al numero degli iscritt, ma complessivamente viene valutato positivamente non presentando rilevanti criticita con
| riferimento alla media regionale (che registra un leggero trend in crescita) e nazionale {anch’essa in calo),

| - Con riferimento ad entrambi gli indicatori (1C27 e 1C28) non puo essere fatta alcuna considerazione sull'anno 2017, non essendo disponibili le percentuali in mancanza del

| numeratore.

| In conclusione, i ritiene che, in base alla fisionomia e alle specificita del Cdl, che ha sempre puntato su un'alta qualita della docenza, si ritiene ce gli indicaton relativi alla docenza

| siano certamente i pii significativi, insieme al 1C25 che testimonia I'alto grado di soddisfazione dei laureandi ¢ che si riflette sulla percentuale di laureati occupat al | anno (1C26ter),
| pit alta non solo rispetto alla media dell'ambito geografico, ma anche rispetto alla media nazionale, Quanto alla principale criticith del CdL, refativa alla regolarita degli studi, emerge
un chiaro mighioramento negli anni di rifermento rispetto al passato, come emerge dall''C01. In ogni caso, 1l tasso degli abbandoni si ¢ dimezzato.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 29/09/2018
' Elenco file con dati ANS visualizza

Indicatori file csv visualizza
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